
A

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio alle ore 13:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  08-05-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: TRIBUTI  INDIVIDUAZIONE NUOVO SOGGETTO COMPETENTE IN
ORDINE ALLE PROCEDURE DI RECLAMO E MEDIAZIONE.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO RAGIONERIA

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA:  Matricardi Daniel

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Matricardi Daniel

OGGETTO: TRIBUTI – INDIVIDUAZIONE NUOVO SOGGETTO
COMPETENTE IN ORDINE ALLE PROCEDURE DI RECLAMO E
MEDIAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- Che la mediazione tributaria obbligatoria è stata introdotta dall’art. 39 comma 9 del
decreto-legge n. 98 del 2011, convertito nella Legge 15 luglio 2011, n. 111, che ha
inserito l’art. 17-bis nel D.Lgs. n. 546/1992;
- Che l’art. 17-bis sopra richiamato statuisce che “per le controversie di valore non
superiore a € 20.000,00, il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e può
contenere una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della
pretesa”;
il ricorso eventualmente proposto non è procedibile fino alla scadenza del termine di
novanta giorni dalla data di notifica, termine entro il quale deve essere conclusa la
procedura del reclamo/mediazione;
Considerato:
 - Che si tratta di uno strumento deflattivo del contenzioso tributario per prevenire le
controversie, che possono così essere definite a mezzo reclamo/mediazione dinanzi
l’ente impositore, senza ricorrere al Giudice Tributario;
- Che il D.lgs. n. 156/2015 ha esteso la mediazione, a decorrere dal 01/01/2016 ai tributi
locali, secondo le stesse modalità procedurali e con la stessa soglia di valore fissate per i
tributi erariali;
- Che rientrano nell’obbligo della mediazione tutte le controversie aventi ad oggetto gli
avvisi di accertamento di valore inferiore a € 20.000,00, riferibili alla sola maggiore
imposta accertata, senza computo delle sanzioni e degli interessi;
- Che il comma 4 dell’art. 17-bis ha stabilito che, all’esame del reclamo e della proposta
di mediazione, provvedono strutture diverse ed autonome da quelle che curano
l’istruttoria degli atti reclamabili, compatibilmente alla struttura organizzativa dell’ente
impositore;
Atteso che un piccolo Comune non ha alcun obbligo di creare un’unità «diversa ed
autonoma» da quella che normalmente emette gli accertamenti, anche se sicuramente
deve valutare come fronteggiare la grande mole di attività che deriverà da questa
modifica normativa. Soprattutto i Comuni, infatti, emettono atti di valore inferiore a
20.000 euro, come ad esempio gli accertamenti Ici, Imu, Tasi, Tari.

- Che il predetto istituto giuridico entra in vigore il 1° gennaio 2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- Che la dott.ssa Marconi  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 07.06.2016
è stato nominato Funzionario Responsabile in materia di procedure di reclamo e
mediazione presso l’ente nella figura della Dott.ssa Marconi Anna;

- Che il Responsabile della mediazione deve essere, alla luce di quanto detto, soggetto
terzo rispetto al Funzionario Responsabile del tributo in contestazione e al Responsabile
del procedimento, al fine di assicurare la trasparenza dell’azione amministrativa ed in
particolare della procedura di reclamo/mediazione come introdotta dal D.Lgs.
156/2015;

Considerato che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, gli avvisi di
accertamento, viene curata dall’Ufficio Finanziario e che:
- all’interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi rispetto ad esso
che dispongano delle competenze tecniche necessarie per l’analisi delle pratiche in
oggetto;
- non è possibile procedere alla nomina di professionisti esterni al Comune per l’attività
in oggetto, in quanto, va evidenziato come il numero di avvisi di accertamento
mediamente emessi e i limitati importi di ognuno di essi (come detto in premessa, si
parla solo delle controversie non superiori ai 20.000 euro) renderebbe tale affidamento
diseconomico nonchè un inutile aggravio di spesa per le finanze comunali;

Per quanto sopra esposto, si propone di individuare e nominare un diverso soggetto
Responsabile della mediazione tributaria ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 156/2015.

VISTI:
• lo Statuto del Comune di Montalto delle Marche;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.L. n.98/2011, convertito nella Legge 15 luglio 2011, n. 111;
• l’art. 17-bis nel D.Lgs. n. 546/1992;

Visto l’art. 93, comma 5 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163;

Visti gli artt. Dal 33 al 43 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

PROPONE

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della1)
presente proposta;

Di individuare e nominare si ritiene opportuno individuare la dott.ssa  Pasqualini2)
Stefania - Segretario Comunale in servizio presso l’ente Responsabile della
mediazione tributaria ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 156/2015, in quanto dotato
delle competenze tecniche necessarie e soggetto diverso da quello che firma gli
atti possibile oggetto di reclamo / proposta di mediazione ;

Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Responsabile sono3)
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio dell’attività di mediazione,
compresa la rideterminazione della pretesa tributaria, come previsto dalle
disposizioni legislative richiamate in premessa;

Di dare informazione delle presente nomina sul sito istituzionale del Comune;4)

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica / Amministrativa-Contabile

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile

Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 343
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 13-05-20                                                       al  28-05-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3180               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   13-05-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-05-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


